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Modernizácia mestského kultúrneho strediska z externých zdrojov

VEĽKÁ SÁLA 

V NOVOM ŠATE

Mestské kultúrne stredisko 
Michalovce je miestom, 
kde sa sústreďujú kul-

túrne a spoločenské podujatia 
či aktivity, a tieto priestory slúžia aj 
ako kinosála kina Centrum. Mestu 
sa  podarilo uspieť v žiadosti o ne-
návratný finančný príspevok v rám-
ci Výzvy na podporu udržateľnosti 
a odolnosti kultúrnych inštitúcií, 
ktorú vyhlásilo Ministerstvo kultú-
ry SR, a na realizáciu projektu Mo-
dernizácia veľkej sály Mestského 
kultúrneho strediska v Michalov-
ciach sme získali 200 tisíc eur. Spo-
lufinancovanie mesta je vo výške 
približne 40 330 eur. 

Modernizácia priestorov a vy-
bavenia kultúrneho stánku bola 
už nevyhnutná. Predchádzajúce 
rekonštrukcie prebehli v rokoch 
1996, 2006 a 2008. Týkali sa preme-
ny spoločenskej sály na divadelnú, 
výmeny podlahovej krytiny a seda-
diel (počet sa zvýšil z 350 na 431), 
vytvorenia druhého vstupu na ja-
visko či rekonštrukcie kompletné-
ho zázemia vo vestibule i postupnej 
debarierizácie celého objektu.

Pokrok a vývoj sa týkajú všet-
kých oblastí a nie je tomu inak ani 
v kultúre. Aj tu sa neustále zvyšujú 
požiadavky na ekonomickú, kva-

litatívnu a spoľahlivú prevádzku 
javiskových technológií. Získané 
finančné prostriedky boli použité 
na  modernizáciu priestorov veľkej 
sály, vrátane technického i tech-
nologického vybavenia. Veríme, 
že návštevníci, účinkujúci i zamest-
nanci MsKS ocenia novú osvetľo-
vaciu techniku, látkové vybavenie 
javiska, elektrický koľajnicový 
systém, motorické javiskové ťahy 

a novú projekciu v podobe vysoko-
výkonného projektora s technoló-
giou „laser phosphor“, ktorá spĺňa 
potreby moderných videoprojekcií 
a scénického svietenia. V rám-
ci zlepšenia úrovne hygienických 
štandardov kultúrnej inštitúcie boli 
pri jednotlivých vstupoch inštalo-
vané dezinfekčné stojany.

Táto modernizácia prinesie zní-
ženie prevádzkových nákladov súvi-

siacich so zastaraným technologic-
kým vybavením, lepšiu technickú 
vybavenosť ako i kvalitnejšie javis-
kové osvetlenie. Zlepší sa estetická, 
akustická a vymedzovacia funk-
cia látkového vybavenia javiska, 
čo sa pretaví do vylepšenia celkové-
ho dojmu zo sály a nové hygienické 
zariadenia na dezinfekciu zlepšia 
ochranu návštevníkov a pomôžu za-
medziť šírenie vírusových ochorení.

Pri príprave samotného pro-
jektu sme zohľadňovali nasledu-
júce aspekty: kvalitatívne hľadisko 
pre  oblasť profesionálnej sféry 
(divadelné predstavenia, koncerty 
a iné kultúrnospoločenské akcie), 
ekonomické hľadisko (úspora 
energií), časové hľadisko (dlhá ži-
votnosť technológií), funkčné hľa-
disko (novodobé funkcie, rýchlej-
šie programovanie, riadenie a ob-
sluha technológií) a ekologické 
hľadisko (LED zdroje neobsahujú 
ťažké kovy).

Naše mestské kultúrne stredisko 
je priestorom pre kultúrne a spolo-
čenské aktivity a vo výraznej miere 
prispieva k rozvoju kultúry nielen 
v našom meste, ale i v regióne. Re-
alizáciou projektu sa kvalita posky-
tovaných služieb ešte zvýši. 

msú

Mestu Michalovce sa minulý rok podarilo získať externé finančné prostriedky 
vo výške 200 tisíc eur na realizáciu rekonštrukcie mestského kultúrneho stre-
diska. 
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14. februára 
o 18.00 hod.

budova krajskej 
hvezdárne



Mesto Michalovce 
v týchto dňoch pracuje 
aj na príprave Plánu 
dopravnej obslužnosti. 

Za účelom skvalitnenia cestova-
nia v mestskej hromadnej doprave 
(MHD) Michalovce sme pripravili 
dotazník zameraný na zistenie po-
žiadaviek občanov na kvalitu slu-
žieb a ich dôležitosť v MHD. Do-
tazníky budú spracované a vyhod-
notené v spolupráci so Žilinskou 

univerzitou v rámci spracovania 
Plánu dopravnej obslužnosti mes-
ta Michalovce. Získané výsledky 
a závery budú významným podkla-
dom pre skvalitnenie poskytova-
ných služieb v  MHD. Prosíme vás 
o  spoluprácu pri vyplnení dotaz-
níka. Formulár nájdete na webovej 
stránke mesta Michalovce. Dotaz-
ník je anonymný a  jeho vyplnenie 
vám zaberie najviac 5 minút vášho 
času. Za vyplnenie dotazníka ďaku-
jeme.

red

2 AKTUALITY

Občania aj v tomto 
roku môžu v zmysel 
platného VZN č. 10/2023 
o miestnom poplatku 
za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady 
požiadať o zníženie alebo 
odpustenie poplatku. 

Podmienkou pre poskytnutie 
úľavy je doručenie písomnej žia-
dosti spolu s  príslušnými doklad-
mi do podateľne mestského úradu, 
poštou alebo elektronicky prostred-
níctvom stránky slovensko.sk. Pri-
nášame vám základné informácie 
o možných úľavách a dokladoch na 
ich priznanie.

Mesto zníži poplatok o  30 % 
fyzickým osobám:
n  v hmotnej núdzi: potvrdenie 

o poberaní tejto pomoci,
n	občanom starším ako 62 rokov: 

nie je potrebné žiadať,
n	držiteľom preukazu ZŤP: fo-

tokópia preukazu.
Mesto zníži poplatok o 50 % za 

obdobie, za ktoré občan preukáže, 
že viac ako 90 dní v  zdaňovacom 
období sa nezdržiava/nezdržiaval 
na území mesta, napr. tieto prípady: 
n	doloženie statusu študenta 

spolu s dokladom o ubytovaní 
mimo miesta územia mesta,

n	potvrdenie zamestnávateľa 
o trvaní pracovného pomeru 
alebo výkone práce mimo úze-
mia mesta spolu s dokladom 
o ubytovaní mimo mesta,

n	potvrdenie o prechodnom po-
byte v inej obci za zdaňovacie 
obdobie, za ktoré žiada zníženie 
poplatku.
Mesto odpustí poplatok za ob-

dobie, za ktoré občan preukáže, 
že  viac ako 90 dní v  zdaňovacom 
období sa nezdržiava/nezdržiaval 
na území mesta, napr. tieto prípady:
n	rozhodnutie o vyrubení poplat-

ku v danej obci spolu s potvr-
dením o jeho úhrade a doklad 
o prechodnom pobyte v tejto 
obci, alebo doklad o tom, 
že sú oprávnení užívať v tejto 
obci nehnuteľnosť (nájomná 

zmluva uzatvorená v aktuálnom 
kalendárom roku, potvrdenie 
o trvaní nájomného vzťahu 
alebo list vlastníctva),

n	občania vo výkone trestu odňa-
tia slobody alebo vo vyšetrova-
cej väzbe,

n	občania, ktorí sú dlhodobo 
umiestnení v zdravotníckom 
zariadení alebo zariadení soci-
álnych služieb,

n	potvrdenie zamestnávateľa 
o trvaní pracovného pomeru 
v zahraničí,

n	potvrdenie o úhrade miestnej 
alebo inej dane v zahraničí, 

n	potvrdenie o návšteve školy 
a štúdiu v zahraničí,

n	potvrdenie o pôsobení profesi-
onálnych vojakov alebo policaj-
tov v misii v zahraničí,

n	ďalšie doklady, ktorými môžu 
občania zdokladovať svo-
ju neprítomnosť na území 
mesta, sú uvedené vo VZN 
č. 10/2023.
Ak sú doklady v inom ako slo-

venskom alebo českom jazyku, 
je potrebné predložiť aj preklad 
do  slovenského jazyka. Nevyžaduje 
sa  úradný preklad, je ale potrebné, 
aby z  prekladu bolo zrejmé o  aký 
doklad ide a  čo je jeho obsahom. 
Nárok na  úľavu nemajú poplatníci, 
ktorí majú nedoplatky za predchá-
dzajúce roky. O  úľavu na poplatku 
za rok 2024 môžu občania žiadať 
v priebehu celého roka 2024, najskôr 
však po 90 dňoch ich neprítomnos-
ti v meste. Preto žiadame občanov, 
ktorí sa celoročne zdržiavajú mimo 
územia mesta, aby k svojej žiadosti 
doložili potvrdenia vydané najskôr 
po 1. apríli 2024 a žiadosti predkla-
dali až po tomto dátume. O  úľavu 
na  poplatku za odpad za rok 2024 
môžu poplatníci žiadať do 30. ja-
nuára 2025. Skutočnosti rozhodu-
júce pre vznik a zánik poplatkovej 
povinnosti je občan povinný ozná-
miť mestu do 30 dní, odkedy tieto 
skutočnosti nastali (napr. narodenie 
dieťaťa, zmena korešpondenčnej 
adresy, odsťahovanie, prisťahova-
nie, resp. zmena trvalého pobytu 
a pod.).
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Informácie k poplatku 
za komunálny odpad

Vyjadrite sa k službám 
MHD v meste 

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
v januári sme na mestskom úrade privítali viacero 
významných návštev. V utorok 23. januára som prijal 
ministra vnútra SR, Matúša Šutaj-Eštoka, a o deň neskôr 

štátneho tajomníka Ministerstva zahraničných vecí a európskych zále-
žitostí SR, Mareka Eštoka. Obaja politici pochádzajú zo Zemplína a ja 
som veľmi rád, že aj napriek náročnému pracovnému programu prišli 
v rámci svojich pracovných ciest na východnom Slovenku a Ukrajine 
aj do Michaloviec.
Na stretnutiach sme otvorili viacero dôležitých tém, okrem iných aj kom-
penzácie za obdobie, keď v našom meste bola vyhlásená mimoriadna 
situácia po páde schodiska pri bytovom dome na Mlynskej ulici. Hovo-
rilo sa i o výstavbe diaľnice, postavení a úlohách nášho mesta v blízkej 
budúcnosti vzhľadom na obnovu Ukrajiny a tiež o situácii, ktorá vzniká 
v dôsledku vysokého počtu odstavených kamiónov na Humenskej ceste. 
Témou bolo aj životné prostredie a odpadové hospodárstvo. O posledných 
dvoch oblastiach sa na stretnutí s ministrom životného prostredia Tomá-
šom Tarabom rozprával viceprimátor Jozef Sokologorský.
Som naozaj veľmi rád, že tieto stretnutia naštartovali spoluprácu na 
rôznych úrovniach a verím, že čoskoro vás budem môcť informovať 
o konkrétnych výsledkoch.

Miroslav Dufinec

22.1.  stretnutie s autorom výstavy Ladislavom Fedorikom v malej 
galérii MsKS

22.1.  pracovné rokovanie so zástupcom združenia Karpatský 
euroregión Davidom Lasekom

22.1.  novoročné návštevy materských a základných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta (MŠ, Okružná 19, MŠ, 
Mlynská 1)

23.1.  rokovanie Rady ZMOS
23.1.  rokovanie so zástupcami spoločnosti Kosit
23.1.  prijatie Mareka Šutaj Eštoka, ministra vnútra SR
24.1.  prijatie Mareka Eštoka, štátneho tajomníka Ministerstva 

zahraničných vecí a európskych záležitostí
25.1.  pracovné stretnutie ZOOCR
25.1.  rozhovor v živom vysielaní Rádia Šírava
27.1.  reprezentácia mesta na Majstrovstvách Slovenska 

v latinskoamerických tancoch 2024
31.1. prijatie odchádzajúceho hokejového trénera Petra Kúdelku 
31.1.  pracovné stretnutie k organizácii športových olympiád 

základných škôl
1.2.  prijatie maďarského veľvyslanca na Slovensku Csaba Balogha
2.2.  porada k parkovacej politike v meste

Zemplínska oblastná organizácia cestovného ruchu 
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie pozície

VÝKONNÝ RIADITEĽ
Žiadosť je potrebné doručiť do 9. februára 2024

Viac informácií: www.michalovce.sk. 
Kontaktná osoba: Patrik Cimprich, tel.: +421 918 473 656



3 AKTUALITY 

Výrub v čase vegetačného ob-
dobia je možný len v prípade bez-
prostredného ohrozenia zdravia 
alebo života človeka, alebo značnej 
škody na majetku. 

Pri posudzovaní žiadosti o vyda-
nie súhlasu na výrub drevín sa pri-
hliada na druh a  zdravotný stav 
drevín, funkciu a  význam drevín 
pre životné prostredie a na ochranu 

osobitne chránených častí prírody 
a  krajiny. Výrub drevín na  pozem-
koch vo vlastníctve mesta Micha-
lovce, ak je žiadateľom mesto, po-
voľuje Okresný úrad Michalovce, 
odbor starostlivosti o  životné pros-
tredie. V  prípade, ak je žiadateľom 
občan a  drevina rastie na pozem-
ku vo  vlastníctve mesta, prípadne 
na pozemku vo vlastníctve žiadateľa, 
povoľujúcim orgánom je mesto Mi-
chalovce. Za výrub drevín sa ukladá 
primeraná náhradná výsadba.

Ďakujeme všetkým obyvateľom, 
že si všímajú svoje okolie a nahla-
sujú nám suché, prípadne nebez-
pečné dreviny. Vzhľadom na  po-
čet drevín v správe technických 
služieb, ktorý je približne 13  000 
kusov, nie je možné vždy okamži-
te reagovať na všetky požiadavky 
občanov na  zabezpečenie údržby, 
a  preto žiadame obyvateľov mesta 
o trpezlivosť pri vybavovaní ich po-
žiadaviek.

red

Obdobie výrubu drevín v meste

Aký odpad patrí do žltej nádoby?

POĎAKOVALI SME TRÉNEROVI 
PETROVI KÚDELKOVI
V stredu 31. januára prijal primátor 
Miroslav Dufinec odchádzajúceho 
trénera extraligového tímu 
HK Dukla Ingema Michalovce 
Petra Kúdelku. Tridsaťpäťročný 
kouč pôsobil ako hlavný tréner 
od februára 2023. Mužstvo dostal 
do semifinále play-off a napokon 
obsadili štvrtú priečku. V aktuálnej 
sezóne je tím v čase jeho odchodu 
v tabuľke na 4. mieste. Trénerovi 
za dosiahnuté výsledky a odvedenú 
prácu úprimne ďakujeme a prajeme 
všetko dobré v ďalšej kariére. 

red

do žltej nádoby alebo vreca 
na Plasty, kovové obaly a nápojové kartóny 

nePatria

•  znečistené plasty,

•  mastné obaly so zvyškom potravín, 

•  guma, kabelky, molitan, polystyrén, plexisklo, 
bazény, autoplasty, žalúzie

•  podlahové krytiny, novodurové rúrky, 

•  obaly z nebezpečných látok  
(chemikálií, motorových  
olejov, farieb, lakov, jedov  
a pod.).

Výrub drevín v meste sa uskutočňuje v zmysle zákona 
č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny a vyhlášky 
Ministerstva životného prostredia SR č. 170/2021 Z. z., 
a to predovšetkým v čase vegetačného pokoja a mimo 
obdobia hniezdenia, t. j. v čase od 1. októbra do konca 
februára. 

V roku 2024 pristupujeme k zmenám v zbere triedeného odpadu. Najvýraznejšou z nich je zavedenie zberu 
kuchynského odpadu a potom spojenie zberu plastov, kovových obalov a tetrapakov do žltých vriec a nádob. Takto 
vyzbieraný separovaný odpad zo žltých vriec sa následne pretriedi na linke separovaného zberu.

Patria

•  neznečistené stlačené alebo 
zošliapnuté PET flaše od nápojov, 
plastové obaly z potravín, igelitové 
a mikroténové tašky a vrecká, baliace 
fólie, obalový polystyrén, obaly 
z pracích prostriedkov, kozmetiky, 
kelímky z jogurtov, obaly z CD 

•  stlačené alebo zošliapnuté nápojové 
kartóny, napríklad z mliečnych 
výrobkov, ovocných nápojov, vína, 
kávy

•  kovové obaly, konzervy, kovové 
výrobky a súčiastky, alobal

,



4 KULTÚRA

DFS Zemplínik
pozýva 

na predstavenie 

PUTOVANIE 
ZA KRÁSOU 
v réžii Maríny Gregovej 

12. a 13. februára 
o 16.00 hod.

veľká sála MsKS 

Mesiace január a február 
sú v kalendári venované 
olejomaľbám „maliara 
zemplínskeho slnka 
a ľudu“ Teodora Jozefa 
Moussona (1887 – 1946). 
Umelec v rokoch 1911 
– 1944 spojil svoj život 
s Michalovcami. 

Keď bol koncom roka 1927 v su-
sedstve michalovského gréckokato-
líckeho farského chrámu dokon-
čený Roľnícky dom, v podkrovnej 
miestnosti zriadili umelcovi ateliér 
s vrchným osvetlením. V tom istom 
roku umelec poskytol rozhovor pre 
noviny Slovenský východ, okrem 
iného tam spomenul: „Vidieť trh 
alebo odpust v Michalovciach či Se-
čovciach je niečo, čo sa nedá opísať – 
iba maľovať. Som 16 rokov tuná. Bol 
som v tom čase dvakrát v Taliansku, 

ale graciózny pohyb takej Sečovčan-
ky ani rodená Parížanka by nevede-
la napodobniť.“ 

Na olejomaľbe z  roku 1928 pod 
názvom Krčma Ackermann za-
chytil časť vtedajšej Dolnej ulice 
(dnešná ulica Jána Hollého). Majster 
Mousson namaľoval bohatú zástav-
bu na tejto ulici, po ktorej v  súčas-
nosti veľa neostalo. Čo je zaujímavé, 
novopostavený objekt Roľnícke-
ho domu, kde mal umelec ateliér, 
na svoj obraz nenamaľoval (existuje 
predpoklad, že náčrt svojej práce vy-
tvoril ešte pred výstavbou budovy). 

Práve Roľníckym domom a gréc-
kokatolíckym farským kostolom 
v  minulosti začínala Dolná ulica. 
Na jej protiľahlej strane, približne 
v  úrovni dnešného parkoviska ho-
tela Družba, stála jednoposchodová 
budova hostinca. Hostinec patril 
Filipovi Ackermannovi, a tak budo-
va do povedomia ľudí vstúpila pod 
názvom Ackermannov hostinec. 

Na poschodí tohto hostinca mala 
svoju ambulanciu lekárka a na ten-
to objekt sa zo svojho ateliéru T. J. 

Mousson mohol niekoľko rokov po-
zerať takmer každý deň.

M. Molnár a M. Urban

Ples seniorov mesta Michalovce sa tento 
rok konal po siedmykrát. Uskutočnil sa 
19. januára pod záštitou primátora Miroslava 
Dufinca. Večerom sprevádzala Valéria Mitrová.

V programe Sami sebe vystúpili členky denných cen-
tier s tanečnou choreografiou a spevácka skupina Ozvena. 
Pri bohato prestretých stoloch sa viac ako 180 účastníkov 
zabávalo do skorých ranných hodín. Do tanca hrala sku-
pina Bankrot. 

V mene všetkých seniorov sa chceme srdečne poďakovať 
primátorovi Miroslavovi Dufincovi, viceprimátorovi Jozefo-
vi Sokologorskému, poslancom NR SR Viliamovi Zahorčá-
kovi a Boleslavovi Lešovi a tiež tým poslancom KSK a MsZ 
Michalovce, ktorí tento ples podporili. Poďakovanie patrí 
firmám, súkromným podnikateľom a sponzorom, ktorí boli 
napomocní pri organizovaní plesu. 

Spokojní odchádzali nielen výhercovia cien v tombole, 
ale všetci seniori s poďakovaním a v nádeji, že sa na prí-
jemnej a veselej zábave stretneme opäť o rok. 

organizátori plesu

Teodor Jozef Mousson – Krčma Ackermann

Ako sa zabávajú seniori

Predstavujeme obrazy z kalendára Michalovce v obrazoch 



autorská výstava v malej galérii MsKS

ĽUDMILA TOKÁROVÁ
PULZ REALITY

do 29. februára

5 KULTÚRA

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

RETRO MAŠKARNÝ PLES
2. februára o 17.00 hod., Event Family

KURÁTORKSÝ VÝKLAD ARCHEOLOGICKEJ EXPOZÍCIE
prednáša Rastislav Hreha
4. februára o 14.30 a 16.30 hod., Zemplínske múzeum

NA KAŽDÚ BOĽAČKU RASTIE BYLINA
workshop s lesnou pedagogičkou
7. februára o 16.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIE PRE VEREJNOSŤ
7. februára o 18.00 hod., budova krajskej hvezdárne

SILNÉ REČI
stand up comedy
8. februára o 19.00 hod., Air Pop Studio

WORKSHOP
Tiffany šperk z minerálov a keramických komponentov
9. februára o 16.30 hod., Mestská galéria Zlatý býk

MEGAKONCERT DESMOD A REDNEX
9. februára o 19.00 hod., Chemkostav aréna

DETSKÝ FAŠIANGOVÝ KARNEVAL
zábava pre deti od 3 do 11 rokov
11. februára o 15.00 hod., Zemplínske kultúrne centrum

ZEMPLÍN V SRDCI
kurátorský výklad k výstave
11. februára o 14.30 a 16.30 hod., Zemplínske múzeum

KARNEVAL NA ĽADE
11. februára o 16.30 hod., zimný štadión

JAN ŽIŽKA
prednáška
12. februára o 15.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

RÝCHLOKURZ MODERNÝCH MÉDIÍ PRE ZAČIATOČNÍKOV
workshop pre seniorov
12. februára o 9.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

DFS ZEMPLÍNIK – PUTOVANIE ZA KRÁSOU
v réžii Maríny Gregovej
12. a 13. februára o 16.00 hod., veľká sála MsKS

VALENTÍNSKE ASTRONOMICKÉ POZOROVANIE 
OBLOHY PRE PÁRY
14. februára o 18.00 hod., budova krajskej hvezdárne

výstavy
MARTINA VANČIŠINOVÁ MICHALOVOVÁ
METAMORFÓZY KVETOV
od 2. februára, Mestská galéria Zlatý býk

OD BABIČKY NA BOĽAČKY
výstava o liečení bylinkami
do 29. februára, Zemplínska knižnica G. Zvonického

ZEMPLÍN V SRDCI
obrazy zemplínskeho regiónu od 14 autorov
do 15. marca, Zimná záhrada Zemplínskeho múzea

LADISLAV FEDORIK – VÝBER Z TVORBY
do 31. januára, malá galéria MsKS

Prvý študentský večierok 
michalovskej Univerzity 
tretieho veku Prešovskej 
univerzity sa konal 
17. januára za účasti 44 
študentov a štyroch hostí.

V marci 2023 podpísali Zmlu-
vu o  poskytovaní vzdelávania 
Prešovská univerzita a mesto Mi-
chalovce. Zmluva tvorila právny 
rámec na vznik Univerzity tretieho 
veku (UTV) Prešovskej univerzity 
v  Michalovciach. Po slávnostnej 
imatrikulácii v októbri 2023 zača-
lo samotné vzdelávanie študentov. 
Zimný semester akademického 
roku 2023/2024 študenti ukončili 
14. decembra. 

Sedemčlenný študentský vý-
bor michalovskej UTV v  zložení 
Michal Dunda, Alena Hersteková, 
Anna Kostovčíková (predsedníč-
ka), Gabriela Lipecká, Silvia Ma-
cibobová, Beáta Piľová a Marián 

Uhrina (podpredseda) zorganizo-
val pre študentov prvý slávnostný 
večierok. Z  hostí na večierok po-
zvanie prijali Miroslav Dufinec, 
primátor mesta Michalovce, jeho 
zástupca Jozef Sokologorský, ďa-
lej Martin Javor, riaditeľ Centra 
celoživotného a  kompetenčného 
vzdelávania PU v Prešove a Martin 
Molnár, koordinátor michalovskej 
UTV. Po slávnostných príhovoroch 
v  kultúrnom programe vystúpili 
členky speváckej skupiny Klubo-
vanka a  členovia denného centra 
seniorov č. 3. Študenti do pamätnej 
knihy zapísali aj množstvo krás-
nych odkazov na adresu UTV.

Aj touto cestou ďakujem všet-
kým, ktorí sa zaslúžili o vznik mi-
chalovskej UTV. Ďakujem aj  štu-
dentom UTV, ktorí v  sebe našli 
odhodlanie vrátiť sa do školských 
lavíc a  členom študentského vý-
boru za obetavú prácu aj nezištnú 
pomoc.

Martin Molnár

Večierok študentov
Univerzity tretieho veku

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

ŽIACI BOJOVALI O POHÁR PRIMÁTORA 
Mesto Michalovce a jeho koordinačná komisia mestských 
športových súťaží v spolupráci so Základnou školu, 
Ul. J. Švermu 6, zorganizovali v priebehu decembra a januára 
14. ročník mestskej ligy zmiešaných družstiev 3. – 4. ročníkov 
žiakov a žiačok základných škôl vo vybíjanej O pohár 
primátora mesta. Súťaž sa hrala na tri hracie kolá za účasti 
šiestich michalovských škôl v mestskej športovej hale. 
Víťazom XIV. ročníka mestskej ligy vo vybíjanej sa stalo 
družstvo Základnej školy T. J. Moussona pred ZŠ, Ul. krymská 
5 a ZŠ, Ul. J. Švermu 6. Vyhodnotenie súťaže prebehlo 
po skončení zápasov 3. hracieho dňa v priestoroch mestskej 
športovej haly pod taktovkou organizátora súťaže E. Anguša. 

Lívia Kalaninová
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Daniel Korinok

Eliana Čmiľová 

René Vávra

Marko Germuška

Michalovčan informuje

Sledujte TV Mistral 
cez anténu 

Vysielanie v Michalovciach 
a blízkom okolí je dostupné  

aj z miestneho DVB-T vysielača. 
Vysiela na 48. kanáli (690 MHz) v HD kvalite.

Premiéra

Novín Mistral
a Športových správ

každý štvrtok o 16.00 hod. 

počas týždňa vždy o 18.00 hod.

Športovo-nešportovo 
s Petrom Kúdelkom 

bývalým trénerom HK Dukla Ingema Michalovce
pozn. red.: rozhovor bol nahrávaný pár dní 

pred odvolaním z postu trénera

Vysielanie TV Mistral sledujte aj
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral),

vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN – v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý nepárny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, 
Nám. osloboditeľov 30, 071  01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.
sk, redakcia: Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, tel.: 

6864 242. Inzerciu príjma: Turistická a informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, tel.: 6864 707, členovia redakčnej rady: Ing. Martin 
Čornej, PaedDr. Radmila Hajdúková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý pondelok v nepárnom týždni – do 12.00 hod. 
Adresa redakcie: Michalovčan, Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, č. dverí 242, www.michalovce.sk. V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje 
redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

PONÚKA
byt do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č. 70/2003 o nájme 
bytov v bytovom dome na Ulici obrancov mieru 4 (malometrážne byty) 
v Michalovciach.
Žiadosť o nájom bytu je možné podať v termíne o od 01.02.2024 
do 15.02.2024. Žiadosti podané pred alebo po termíne nebudú brané do úva-
hy. Počet bytov: 3 
Číslo bytu  Adresa               Poschodie       Bytový dom        Počet izieb  Podl. plocha
-------------------------------------------------------------------------------------------
93    Obrancov mieru 4    3. poschodie   malometrážne byty   garsónka   28,19 m2

113  Obrancov mieru 4    4. poschodie   malometrážne byty   garsónka   28,19 m2

17    Obrancov mieru 4    1. poschodie   malometrážne byty  1,5-izbový  43,91 m2

Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 1,70 €/m2. Podanie žia-
dosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, prílohy a bližšie informácie dosta-
nete na webovej stránke Mesta Michalovce www.michalovce.sk alebo odbore hos-
podárenia s majetkom Mestského úradu v Michalovciach, budova Mestského úradu 
Nám. slobody 1 v Michalovciach – kancelária č. 190 na prízemí. Žiadatelia budú 
o pridelení bytu písomne informovaní po prerokovaní žiadostí v komisii bývania. 

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

PONÚKA
byt do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č.138/2011 o podmienkach 
prideľovania nájomných bytov na Ulici okružnej v Polyfunkčnom dome 
Okružná v Michalovciach.

Žiadosť o nájom bytu je treba podať v termíne od 01.02.2024 do 15.02.2024. 
Žiadosti podané pred alebo po termíne nebudú brané do úvahy. Počet bytov: 1 

Číslo bytu            Adresa               Poschodie      Počet izieb    Podlahová plocha
------------------------------------------------------------------------------------------
    A21           Ul. okružná 92A        4. poschodie        2-izbový              51,25 m2
 
Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 2,37 €/m2. Po-
danie žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, prílohy a bližšie 
informácie dostanete na webovej stránke Mesta Michalovce www.michalov-
ce.sk alebo odbore hospodárenia s majetkom Mestského úradu v Michalov-
ciach, budova Mestského úradu Nám. slobody 1 v Michalovciach – kancelá-
ria č. 190 na prízemí. Žiadatelia budú o pridelení bytu písomne informovaní 
po prerokovaní žiadostí v komisii bývania.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

PONÚKA
byt do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č. 104/2008 
o podmienkach prideľovania nájomných bytov na Ulici obrancov mieru 
v bytovom dome "A"a "C"v Michalovciach.

Žiadosť o nájom bytu je možné podať v termíne od 01.02.2024
do 15.02.2024. Žiadosti podané pred alebo po termíne nebudú brané do úva-
hy.  

Číslo bytu             Adresa               Poschodie      Počet izieb    Podlahová plocha
------------------------------------------------------------------------------------------
    6            Ul. obrancov mieru 6      2. poschodie      1-izbový               42,85 m2

Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 2,19 €/m2. Po-
danie žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, prílohy a bližšie 
informácie dostanete na webovej stránke Mesta Michalovce www.michalov-
ce.sk alebo odbore hospodárenia s majetkom Mestského úradu v Michalov-
ciach, budova Mestského úradu Nám. slobody 1 v Michalovciach – kancelá-
ria č. 190 na prízemí. Žiadatelia budú o pridelení bytu písomne informovaní 
po prerokovaní žiadostí v komisii bývania.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, 
Michalovce

VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zá-
konníka, v znení neskorších zmien a doplnkov  

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:

a)  Nám. osloboditeľov č. 10 v Michalovciach (Zlatý býk),
b)  Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
c)  Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
d)  Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
e)  Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb),
f)  Ul. saleziánov v Michalovciach, bývalá kotolňa objektu Zlatý bažant.
Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie súťažných návr-
hov v hmotnoprávnej lehote, do 19. februára 2024 do 9.00 hod., sú zve-
rejnené na úradnej tabuli MsÚ a na web portáli www.michalovce.sk.
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Rôzne
n Predám polohovateľnú posteľ so servírovacím stolíkom. Používaná 

1 týždeň. Cena 800,00 €. Tel.: 0949 684 414

malý oznamovateľ

Mesto Michalovce
zastúpené primátorom Mgr. Miroslavom 

Dufincom
v súlade s ustanovením § 6 Zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 

práce vo verejnom záujme v platnom znení informuje 
o obsadzovaní pracovného miesta na pracovnú pozíciu: 

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ REFERENT 
INVESTIČNEJ PRÍPRAVY

n  Hlavný pracovný pomer na dobu určitú s možnosťou prechodu na 
dobu neurčitú. 

n  Termín nástupu 1. 4. 2024, prípadne dohodou.
n  Požadované kvalifikačné predpoklady: vysokoškolské vzdelanie 

druhého stupňa stavebného alebo architektonického smeru, osved-
čenie o odbornej spôsobilosti na výkon činnosti stavebného dozoru.

Pracovná pozícia je obsadzovaná výberovým konaním, do ktorého 
budú zaradení uchádzači, ktorí zaslali prihlášku podľa vypísaných 
podmienok spĺňajúci požadované predpoklady a požiadavky. Neúplné 
žiadosti nebudú akceptované.
Termín na podávanie prihlášok: do 4. 3. 2024 do 12.00 hod. (hmot-
noprávna lehota)
Podrobné informácie o  pracovnej pozícii, o  požadovaných kritériách 
a o podmienkach prihlásenia sa do výberového konania sú zverejnené 
na internetovej stránke mesta Michalovce v časti: Mesto a  jeho správa 
– Transparentné mesto – Voľné miesta (https://www.michalovce.sk/sk/
clanok/vyberove-konania)
Kontakt: viera.klacikova@msumi.sk, tel.: 056 686 42 30.

Pomôžte našim 
vycestovať do Kanady
Rybníkový hokej 
je staronová forma 
ľadového hokeja vymyslená 
priamo pre prírodné 
zamrznuté plochy. 

Šampionát sa odohráva v  Ka-
nade na zamrznutom jazere Roul-
ston v Plaster Rocku. Kvalifikáciou 
na  tieto majstrovstvá sú majstrov-
stvá Česka a Slovenska, ktoré sa ko-
nali 12. – 14. januára v  Košiciach 
a tím Devils Michalovce sa kvalifi-
koval do Kanady.

Aby chlapci mohli reprezento-
vať nielen Michalovce, ale celé Slo-
vensko na ľadových plochách, kde 
sa  píše história tohto chladného 
športu, potrebujú najmä finančnú 
podporu. Ak chcete pomôcť ovlád-
nuť rybníky sveta, môžete na túto 
cestu prispieť cez platformu Donio: 

Podporte účasť Devils Michalovce 
na majstrovstvách sveta v  rybníko-
vom hokeji 2024 v Kanade. 

A  o  tom, že Slováci k  tomu-
to športu majú čo povedať svedčí 
aj skutočnosť, že titul majstrov sveta 
v roku 2023 získal slovenský brati-
slavský amatérsky tím Frosty shots. 

Niečo o rybníkovom hokeji:
Oproti klasickému ľadovému ho-

keju je hra o dosť jednoduchšia, hra-
cia plocha je rozlohou asi 50 až 80 % 
z veľkosti štandardnej plochy, nemá 
mantinely ani plexisklá, aj  bránka 
je značne nižšia ako klasická. Hra 
často nemá priamo brankára, chy-
tá hocikto z  tímu. Rybníkový hokej 
kladie väčší dôraz na korčuľovanie 
a menší na streľbu a hru telom. Tímy 
sú zložené zo 4 hráčov.

Zaujímavosťou je rola pozorovate-
ľa zápasu, ktorý nahrádza rozhodcu.

red

Medailoví plavci 
Marína a Jakub 
Plavci z PK Orca 
prišli 19. januára 
na mestský úrad, 
kde im k fantastickým 
výkonom zablahoželal 
primátor mesta. 

Plavci sa zúčastnili Majstrov-
stiev SR Open a juniorov v krátkom 
bazéne 2023 a boli viac než úspeš-
ní. Marína Marcinová získala titul 
mladšej juniorky, ďalej majsterky 
SR na 200 m motýlik, taktiež sa sta-
la vicemajsterkou SR na 100 m mo-

týlik a  vyplávala tiež tretie miesto 
na 200 m motýlik v kategórii Open. 
Jakub Kolesár sa stal mladším 
juniorom, ďalej získal titul vice-
majster SR na 100 m znak a získal 
aj tretie miesto na 50 m znak. 

Ako povedala ich trénerka Ka-
tarína Hamadejová, sú úspešní, 
lebo chcú a na dosiahnutí svojich 
cieľov tvrdo pracujú. 

Klubu aj plavcom ďakujeme 
za reprezentáciu nášho mesta a pra-
jeme veľa šťastia na ceste k  ďalším 
cieľom.

red

Seniorský bowling
Koncom januára 
sa uskutočnil nultý ročník 
bowlingového turnaja 
seniorov, ktorí sa stretávajú 
v dennom centre č. 1. 

Súťaže sa zúčastnilo 16 seniorov, 
štyri ženy a dvanásť mužov si merali 
zručnosti v  osobitných kategóriách. 
Toto pekné športové podujatie sa 
uskutočnilo v spolupráci s mestom 
Michalovce a Domom Matice slo-

venskej Michalovce, ktorého riadi-
teľka, Karin Obšatníková, odovzdala 
ceny súťažiacim. Po  ukončení tur-
naja nasledovalo posedenie s malým 
občerstvením, kde sa súťažiaci vy-
jadrili, že už teraz sa tešia na ďalšie 
stretnutie. Konečné poradie: ženy: 
K. Obšatníková 50 bodov, M. Sásová 
40 bodov, G. Galambová 39 bodov, 
E. Vavreková 37 bodov, muži: V. Rov-
ňak 59 bodov, M. Krajňák 50 bodov, 
Z. Šteliar 44 bodov, J. Paľo 41 bodov.

Janko Paľo



ŠAMPIONÁT SA DRUHÝKRÁT V HISTÓRII 
KONAL V MICHALOVCIACH 
Majstrovstvá Slovenska v latinsko-amerických tancoch 2024, 
ktoré sa konali 27. januára v Michalovciach, ovládol pár 
Artem Oberemok a Ema Tomášová (TK UNI-DANCE Bratislava), 
ktorý si vytancoval svoj prvý titul v kategórii dospelých. 
V desiatich vekových kategóriách súťažilo dokopy 115 
tanečných dvojíc. Šampionát sa druhýkrát v histórii konal 
v Michalovciach. Bol pripravený na vynikajúcej organizačnej 
a technickej úrovni. „Som veľmi rada, že sa nám podarilo 
zorganizovať majstrovstvá v Michalovciach. Rovnako ma teší, 
že kvalita výkonov tanečných párov je na vzostupe a že o tanec 
má záujem čoraz viac mladých ľudí,“ uviedla vedúca Tanečnej 
školy Grácia Michalovce Kristína Takáč Horvátová.

zdroj: TASR

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Basketbal
1.BK MICHALOVCE – ŠKP BANSKÁ BYSTRICA 
3. 2., 15.00 hod., U17 – Silver Východ; ŠH GPH

1.BK MICHALOVCE – MBK LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ 
4. 2., 10.00 hod., U17 – Silver Východ; ŠH GPH
info: http://new.1bkmi.sk/

Florbal
FBK MICHALOVCE – FPS BANSKÁ BYSTRICA
3. 2., 17.00 hod., 1. liga muži – 21. kolo, Florbalová hala

FBK MICHALOVCE – ŽATVA 90 DOLNÝ KUBÍN
4. 2., 14.00 hod., 1. liga muži – 22. kolo, Florbalová hala
info: Mgr. G. Puchír, tel.: 0903 604 195

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – HK HODONÍN
3. 2., 17.30 hod., MOL liga žien – 16. kolo, Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA – MALACKY/ROHOŽNÍK
3. 2., 15.00 hod, I. LSD – 8. kolo, MŠH

MŠK IUVENTA – MALACKY/ROHOŽNÍK
3. 2., 13.00 hod, I. LMD – 8. kolo, MŠH

MŠK IUVENTA – HK SLOVAN DUSLO ŠAĽA
10. 2., 15.00 hod, I. LSD – 10. kolo, Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA – HK SLOVAN DUSLO ŠAĽA
10. 2., 13.00 hod, I. LMD – 10. kolo, Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA – HKM ZVOLEN
2. 2., 17.30 hod., 41. kolo – Tipos extraliga

HK DUKLA INGEMA – HK NITRA 
14. 2., 17.00 hod., 43. kolo – Tipos extraliga
info: https://hkduklamichalovce.sk/

Softtenis
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA
mestská softtenisová liga mužov, XIII. ročník
5. 2. – 9. 2., 18.00 – 21.00 hod.,11. kolo, telocvične ZŠ
12. 2. – 16. 2., 18.00 – 21.00 hod., 12. kolo, telocvične ZŠ
info: Mgr. Lívia Kalaninová, tel.: 0917 650 912

Stolný tenis
ŠKST MICHALOVCE „A“ – AŠK MÁRIA HUTA „A“
3. 2., 14.00 hod., extraliga, stolnotenisová herňa na ul. Kpt. Nálepku 8
info: R. Terezka, tel.: 0906176961

Turistika
SLANSKÉ VRCHY, ČIERNA HORA
10. 2., pešia turistika, parkovisko GPH

REGIONÁLNY ZIMNÝ ZRAZ TURISTOV KRIVOŠTIANKA
Krivošťany – Jasenovský hrad – Humenné
11. 2., 6. ročník, pešia turistika 
info: www.kstmichalovce.sk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk


